

वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद
Council of Scientific and Industrial Research
अनुसंधान भवन, 2, रफी मार्ग, नई दिल्ली-110001
Anusandhan Bhawan, 2, Rafi Marg, New Delhi-110001

No. : 5-1(17)/2008-PD

दिनांक/Dated : 11.06.2026

कार्यालय ज्ञापन / OFFICE MEMORANDUM

विषय : राष्ट्रीय तंबाकू त्याग परामर्श सेवा (NTQLS) के टोल-फ्री नंबर 1800-11-2356 के व्यापक प्रचार-प्रसार के संबंध में।

Sub : Wide Publicity of National Tobacco Quitline Services (NTQLS) Toll-Free Number 1800-11-2356 - reg.

अधोहस्ताक्षरी को यह कहने का निदेश हुआ है कि सक्षम प्राधिकारी ने तंबाकू उपयोगकर्ताओं को तंबाकू सेवन छोड़ने हेतु परामर्श एवं सहायता प्राप्त करने के लिए प्रोत्साहित करने के उद्देश्य से राष्ट्रीय तंबाकू त्याग परामर्श सेवा के टोल-फ्री नंबर 1800-11-2356 का व्यापक प्रचार-प्रसार किए जाने की स्वीकृति प्रदान की है।

इस संबंध में, सभी सीएसआईआर प्रयोगशालाओं/संस्थानों/इकाइयों से अनुरोध है कि उक्त टोल-फ्री नंबर को कार्यालय के सूचना पट्टों, आधिकारिक वेबसाइटों, सोशल मीडिया मंचों, आंतरिक संचार माध्यमों तथा अन्य उपयुक्त स्थानों पर प्रमुखता से प्रदर्शित किया जाना सुनिश्चित करें, ताकि इसका व्यापक प्रसार किया जा सके।

The undersigned is directed to state that the Competent Authority has accorded approval for providing wide publicity to the National Tobacco Quitline Services (NTQLS) toll-free number: 1800-11-2356, with a view to encouraging tobacco users to seek counselling and support for tobacco cessation.

In this regard, all CSIR Laboratories/Institutes/Units are requested to ensure that the aforesaid toll-free number is displayed prominently on office notice boards, official websites, social media platforms, internal communication channels, and at other appropriate locations for wider dissemination.



(अमरेन्द्र कुमार/Amrendra Kumar)

अवर सचिव (नीति प्रभाग)/Under Secretary (PD)

संलग्न/Encl. : यथोपरि/As above

प्रतिलिपि/Copy to:

- 1) सी.एस.आई.आर. की सभी राष्ट्रीय प्रयोगशालाओं/संस्थानों/मुख्यालय/एककों के निदेशक/प्रधान
The Directors/Heads of all CSIR National Labs./Instts./Hqrs./Units
- 2) सी.एस.आई.आर. वेबसाइट/ CSIR Website
- 3) कार्यालय प्रति/Office copy.